PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2021
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

(De autoria do senhor vereador LEONARDO PINHEIRO DE CARVALHO)

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Honorário ao senhor CLAUDIO ROGERIO MALACRIDA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDIANA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do artigo 183 do Regimento Interno, Título de Cidadão Honorário Indianense em favor do Senhor CLAUDIO ROGERIO MALACRIDA em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º – A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus relevantes serviços frente ao Executivo e Legislativo como procurador Jurídico, cuja entrega do título ora concedido se fará em data a ser previamente marcada, de comum acordo com o homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores.
Art. 3º - As possíveis despesas ocorridas por força da presente concessão serão suportadas através de dotação própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDIANA, PLENÁRIO INOCÊNCIO DE ALMEIDA

Indiana-SP, 04 de novembro de 2021.

LEONARDO PINHEIRO DE CARVALHO
Vereador Autor

J-U-S-T-I-F-I-C-A-T-I-V-A

Biografia Claudio Rogerio Malacrida
Claudio Rogerio Malacrida, nascido na cidade de Regente Feijó, em 05 de dezembro de 1974, filho de Maria Alice Malacrida e Antônio Luiz Malacrida, casado com Elaine Cristine, pai de dois filhos Isabela e Victor Alexandre.
FORMADO PELA UNIVERSIDADE DE PRESIDENTE PRUDENTE - SP, no ano de 1996, ministrou aulas em substituição na própria universidade no ano de 1997. ingressou sua carreira jurídica no ano de 1997, após aprovação no exame da ordem, tendo como registro OAB150.890.
No ano de 1997 foi nomeado assessor de licitações da Prefeitura Municipal de Regente Feijó, sendo que no ano de 1999 tornou-se secretário geral da administração também da Prefeitura de Regente Feijó.
Desde sua formação sempre atuou na área do direito público, sua dedicação aos estudos sempre foi árdua e com afinco, dedicando-se a atender prefeituras de nossa região e também do norte do Paraná, no Ano de 2005 fundou a empresa Malacrida e Madeira Advogados Associados, expandiu seus trabalhos com novos horizontes, atuando especificamente as atividades do direito público, Atualmente é detentor de dois escritórios de advocacia, sendo um na cidade de Regente Feijó e outro na cidade de Martinópolis onde atua na área de família, direito imobiliário e previdenciário juntamente como outros parceiros, Além do que, sempre manteve contato com direito eleitoral defendendo agentes políticos com maestria e dedicação.
Tem seu nome lembrado em toda região de Presidente Prudente e adjacência como profundo conhecedor na área pública e defesas perante o Tribunal de Contas, tendo inclusive atuado nesta Casa de Leis por 12 anos como procurador jurídico onde defendeu vários presidente e ex-presidentes, sempre com aprovação das contas.
É defensor da advocacia e dos direitos do cidadão, sempre defendeu seus amigos nao se importando com recursos financeiros. é amigo dos amigos, porém, nunca esqueceu de sua origem do meio campesino, fazendo questão de frisar essa passagem visto que foi no campo que seus estudos sobrevieram foi do cabo da enxada e do retiro de leite, mantendo até hoje em seu tempo de descanso de sua profissão de advogado, a atuação no meio agrícola, como forma de agradecimento e outro meio de renda familiar.